
ТАЦРИЗ

ба автореферата Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар мавзуи 
«Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг -  шарти мукаммалгардонии 
ташаккули фархангй зебоипарстии донишчуён» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 

методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05-03 -  
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй)

Рушди босуръати илму техника дар чомеаи муосир таваччухи 
сохаи маорифи Ч,умхурии Точикистонро ба як катор масъалахои 
мухим вогузор намудааст, ки чанбахои гуногуни фаъолияти 
кишварро тавассути шомил шудан ба фазой муосири илмию фархангй, 
такмилу ташкили таълими мувофик ба талаботи бозори мехнат, 
рушди салохиятнокии мутахассисон дар чомеа ва муаррифи 
арзишхои фархангй миллиро метавон намунаи чунин масъалахо 
шуморид.

М убрамии тахкикот аз он бармеояд, ки фархангй эстетики имруз 
яке аз рукнхои мухимми фархангй миллй ва ташаккули он дар ниходи 
донишчуён вазифаи мухимми муассисахои таълимй ва фархангй дониста 
мешавад.

Таълими фанни эстетика дар муассисахои тахсилоти миёна ва олии 
касбй, барномахои фархангию фарогатии хона ва касрхои фарханг, 
богхои фархангию фарогатй, марказхои чавонон дар шароити имруза 
яке аз воситахои мухимми тарбияи эстетикии наели наврасс бо хисоб 
меравад.

Д ар чомеаи чахонй имрузхо фархангй эстетикй хамчун василаи 
муоширати байналмилалй, муаррификунандаи фархангу арзишхои 
миллатхои гуногун ба олами вокей ва мачозй эътироф шудааст. 
Омилхои зикршуда сабаби афзоиши шумораи иштирокчиёни озмунхои 
чумхуриявии “Точикистон -  Ватани азизи ман” , иштирокчиёни 
махфилхои адабй ва санъат, донандагони хуби арзишхои эстетикй, 
омузандагони забони точикй гардида, хачми кабулу интиколи 
иттилоот бо истифода аз ин забон дар сохахои гуногуни фаъолияти 
инсоният назаррас аст. Бо хамин максад, мутахассисони ояндаро зарур 
аст, ки барои ракобатпазир ва чавобгуй будан ба талаботхои бозори 
мехнат, бояд донандаи арзишхои зебоипарастй хам бошанд. Барои ичрои 
босифати фаъолияти касбии худ мутахассисон, махсусан, кормандони 
сохаи техникй, мувофики стандартхои мавчудаи тахеилот, фаъолияти



касбиашонро на танхо оид ба ихтисос, балки дар сарфахм рафтан ба 
чихати арзишхои эстетикй, донистани адабиёт ва санъат ба рох монанд.

Чи тавре ки аз автореферата диссертатсия маълум гардид, 
пахлухои назариявй ва амалии мавзуи тахкикот дар асархои бунёдй ва 
илмй-тахкикотй аз чониби бисёр мухаккикони зиёди сатхи чахонй 
мавриди тахкики амику дакик карор гирифтааст. Атрофи масъалаи 
фархангй эстетикй М .А.Ариарский, И .Н.Ерош енков, М.А.Верб, 
Л.Н.Гумелев, М.Дробижева, М.С. Каган, В.А.Разумный, М. 
Лутфуллозода, Х.Буйдоков, И. Каримова, М. Саидов, Д. Латифзода, 
С.Рахимов, А.Саидов, С.Зохидова, Р.Абдуллоева, А. Нуров, Н. ва дигар 
олимони сохахои илмхои гуманитарй, махсусан, назария, аз он чумла, 
назария , ташкил ва методикаи фаъолияти ичтимой-фархангй корхои 
зиёди илмй анчом ёфтаанд.

Рисолаи илмй-тадкикотии Усмонов Зарифчон Чумъабоевич дар 
мавзуи “Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг-шарти мукаммал 
гардонидании ташаккули фархангй зебоипарстии донишчуён” бевосита 
ба тахкику омузиши масъалахои эстетика ва тарбияи зебоипарастй дар 
шароити хозира, ки хеле заруранд, бахшида шуда, асосхои назариявй ва 
методикаи ташаккули фархангй эстетикии донишчуёни коллечро муайян 
намудааст. Он дар заминаи натичахои тахкикоти ичтимой-педагогй 
анчом ёфта, дар рисола хулоса ва пешниходоти барои назария, методика 
ва амалия хе'ле мухим манзур гардидаанд.

Сахми бевоситаи З.Ч,. Усмонов дар заминаи тахлилу баррасии 
мушкилот ва камбудихои системаи тарбияи эстетикй аз он иборат аст, 
ки дар рисола:

- асосхои педагогии хамкории функсионалии коллечхо ва марказхои 
фархангй -  тарбиявй дар доираи шахрхои хурд зимни муносибати мачмуй 
ба кори тарбиявй-эстетикй халли худро ёфтааст.

- ташкил намудани тарзхои хамохангсозии ниходхои тарбиявй 
зебоипарастй чихати рушди эстетикии мухассилин бо дарназардошти 
бахисобгирии маълумот дойр ба мухити эстетикии чавонон, дарачаи 
фаъолнокии бадей-эчодии онхо ва ташкили ин раванд пешгуй шудааст;

номуттасилии фаъолияти якчояи ин ниходхо дар кори 
беруназаудиторй, ки дар натичаи такяи нокифояи коллеч ба фаъолияти 
муассисахои фарханг оид ташаккули зебоипарастй амал мекунанд, 
бартараф гардиданд; чузъхои асосй, самтхо ва нишондихандахо 
(маърифати эстетикй, чихати баходихии хиссй ва чалбнамой ба фаъолияти 
эстетикй) мушаххас карда шуданд;



шарситхои педагогии хамкории функсионалии коллеч бо 
муассисахои фарханг дар ташаккули фархангй зебоипарастй муайян 
гардидаанд;

- ба дарачаи зарурй ба эътибор нагирифтани махсусиятхои марказхои 
фархангию тарбиявй дар хамкорй дойр ба тарбияи эстетикии чавонон, суст 
гардидани хамохангсозии неруи тарбиявии муассисахои тахсилотй ва 
фархангй низ муайян карда шудааст.

Ба назари мо, ин пахлуи проблема ва халли он арзиши рисолаи 
номбурдаро барои асосхои назариявй ва технологияхои ташаккули 
фархангй зебоипарастй боз хам дучанд мегардонад ва сазовори бахои 
арзанда мебошад.

Тахкику тахлили амик ва мушаххаси уновнчу Усмонов З.Ч,- дар 
муайян намудани роххои самараноки ташаккули фархангй эстетикии 
донишчуёни коллечхо сарчашмаи илмй ва методй шуда метавонад. Бо 
пешрафти босуръати илму фарханг, технологияхои иттилоотию 
коммуникатсионии таълимй тахкикоти илмии мазкурро наметавон 
нихояти кори илмй-тахкикотй шуморид. Мухаккикон, унвончуён ва 
докторантон метавонанд, минбаъд диссертатсияи мазкурро хангоми дар 
шакли монография чоп шудан, хамчун рохнамо ва сарчашмаи илмй 
истифода намоянд.

Аз автореферети диссертатсияи Усмонов З.Ч,. маълум мегардад, ки 
аппарти илмии он ба талаботи рисолахои диссертатсионй чавобгу 
мебошад. Махсусан, ба мо барнома ва методикаи тахкикотй, ки дар 
автореферат оварда шудааст, писанд омад. Он аз чониби кормандони 
марказхои илмй-методии фарханг ва эчодиёти халк мавриди истифода 
карор гирифта метавонад.

Ахаммияти назариявй ва амалии рисолаи диссертатсионй барои 
тарбияи эстетикии донишчуёни коллеч ва кормандони сохаи фаъолияти 
ичтимой-фархангй барои такмили кор дар ин самт хеле мухим аст.

Бовучуди ин, чи тавре ки аз омузиши автореферат маълум гардид, 
дар он дар баробари комёбихо ва бартарихои тахкикот дар чо чо 
галатхои имлой ва техникй дар кисмати назариявии кор ба чашм 
мерасанд. Аммо, хатоихои чойдошта арзиши илмии диссертатсияи 
мазкурро коста намегардонад, аз хамин лихоз, онро метавон кори 
баанчомрасидаи илмй-тахкикотй шуморид.

Хулоса, диссертатсияи Усмонов З.Ч- дар мавзуи «Хамкории коллеч 
ва муассисахои фарханг -  шарти мукаммал гардонии ташаккули фарханг 
зебоипарастии донишчуён» ки, барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика ва

з



ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.03. - Педагогикаи ичтимой 
ва худшиносй), пешниход шудааст, ба талаботи Низомномаи Ш урой 
диссертатсионй ва Тартиби до дани дарачаи илмй (карори Х,укумати 
Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид 
ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РЮ )-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва 
доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда дойр ба 
мавзуи диссертатсия чавобгу буда, муаллифи он Усмонов Зарифчон 
Ч,умъабоевич сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги 
аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05-03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) 
мебошад.
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